
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Del iberaz ione del  Consig l io  Regionale  n .  155 del  24  set tembre 2003

Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

73 UCA

Dirigente Decretante: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT. MARCO FORMATO
Responsabile del Procedimento:DOTT. LUCA GHELFI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO 
N.° 152 DEL 06/09/2023

OGGETTO:  avviso pubblico  per il conferimento dell’incarico di “revisore contabile indipendente”
del progetto sistema di accoglienza e integrazione (SAI) della Società della Salute della Lunigiana.
- Approvazione verbale commissione, approvazione schema di contratto, conferimento incarico.



 
Oggetto: avviso pubblico  per il conferimento dell’incarico di “revisore contabile indipendente” del
progetto sistema di accoglienza e integrazione (SAI) della Società della Salute della Lunigiana.-
Approvazione verbale commissione, approvazione schema di contratto, conferimento incarico.

IL  DIRETTORE  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre 2015,  n.  84 recante  il  “Riordino  dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La società
della  salute è  ente  di  diritto  pubblico,  costituita  in  forma di  consorzio  e  dotata  di  personalità  giuridica  e  di  autonomia
amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di
intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, sociosanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la  propria
attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non
di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva  n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con
la  quale  è  stato  nominato  il  Presidente  del  Collegio  Sindacale,  per  un  periodo  triennale  con
decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad
oggetto la nomina del Direttore della Società della Salute della Lunigiana, ai  sensi dell’art.  71
novies  comma  1  della  LRT  n.  40/2005  e  ss.mm.ii,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1257 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Presa
d’atto della nomina del Direttore della Società della Salute Lunigiana e contestuale delega delle
funzioni aziendali di responsabile della Zona Distretto Lunigiana”;



VISTO  il  Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale 2018 – 2020 approvato con deliberazione
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA  la  deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.  1  del  29/05/2020  “Approvazione  del  Piano
Integrato di Salute (PIS) 2020-2022  e  la  delibera  dell’Assemblea dei  Soci  n.  2 del  27/02/2023
“Approvazione Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9 del 29/12/2022 “Approvazione del Bilancio di
previsione anno 2023”;

PREMESSO che:
 la SdS Lunigiana ha aderito al progetto sistema di accoglienza e integrazione (ex SPRAR)

dall’anno 2014;
 con Decreto 18 novembre 2019 del Ministero dell'Interno sono state approvate le modalità

di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi
dell'asilo e di funzionamento del Sistema di protezione;

 con il  D.L. 21 ottobre 2020, n. 130 (c.d. decreto immigrazione e sicurezza), convertito nella
Legge  n.173  del  18.12.2020,  fra  l’altro,  è  stato  riformato  il  sistema di  accoglienza  dei
richiedenti  asilo  e  dei  rifugiati  con  l'introduzione  del  nuovo  Sistema  di  accoglienza  e
integrazione (SAI) che prende il posto del Sistema di protezione per titolari di protezione
internazionale e minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI, in precedenza SPRAR);

 con deliberazione della Giunta Esecutiva della SDS Lunigiana n. 23 del 1/7/2022 è stata
approvata la prosecuzione del progetto SAI della SdS Lunigiana (PROG-776-PR-3) per il
triennio 2023 – 2025;

 con il decreto del Ministro dell’Interno del 13.10.2022 (Prot. n. 37847) sono stati autorizzati i
progetti  in  scadenza  il  31/12/2022  alla  prosecuzione  per  il  periodo  dal  1.1.2023  al
31.12.2025 con  ammissione  al  finanziamento  sul  Fondo  Nazionale  per  le  Politiche e  i
Servizi dell’Asilo;

 tra  i  suddetti  progetti  rientra  il  progetto  SAI  della  SdS  Lunigiana  (PROG-776-PR-3)
ammesso  al  finanziamento  per  un  importo  annuale  di  Euro  498.878,35,  pari  ad  un
ammontare complessivo nel triennio 2023-2025 di Euro 1.496.635,05;

 con  decreto  del  Direttore  SdS  n.  167  del  02/12/2022  è  stato  approvato  l’avvio  della
procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla selezione di un Ente Attuatore del progetto
SAI  Lunigiana triennio  2023-2025,  ed è  stata affidata l’indizione e  l’espletamento  della
medesima  alla  U.O.C.  Acquisizione  Servizi  Socio  Sanitari  dell’Azienda  USL definendo
contestualmente gli elementi essenziali  e criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

 con Decreto Dirigenziale n.  566 del  15/02/2023 del  Direttore UOC Acquisizione Servizi
Socio Sanitari dell’Azienda USL TNO è stato disposto l’avvio del procedimento di scelta del
contraente finalizzato alla stipula di un accordo quadro per l’affidamento dei servizi relativi
all’attuazione  del  Progetto  SAI  della  SdS  Lunigiana  per  il  triennio  2023-2025,  gara  n.
8924232, Cig 9628512376 -  CUP D71J22000110001;

 con  Decreto  Dirigenziale  n.  1178  del  05/04/2023  veniva  nominata  la  Commissione
Giudicatrice delle offerte;

 con Decreto Dirigenziale n. 1387 del 28/04/2023 sono stati approvati gli atti di gara ed è
stata  approvata  l’aggiudicazione dell’accordo  quadro con  decorrenza  dal  1/05/2023  dei
servizi relativi all’attuazione del Progetto SAI della SdS Lunigiana per il triennio 2023-2025.
Cig  9628512376,  all’“Associazione  Arci  Comitato  Regionale  Toscano  Onlus”  con  sede



legale in Firenze, Piazza dei Ciompi 11, con C.F. e P.Iva 04376920486 per un importo di €
1.277.786,63, Iva inclusa se dovuta;

RICHIAMATO il  proprio  decreto n.  111 del  13/06/2023 con il  quale  è stato  approvato l’avviso

pubblico per il conferimento dell’incarico di “revisore contabile indipendente” del progetto sistema

di accoglienza e integrazione (SAI) della Società della Salute della Lunigiana;

DATO ATTO che il suddetto avviso pubblico è stato pubblicato nella sezione bandi e avvisi del sito
istituzionale del Consorzio per il periodo dal 13/06/2023 al 04/07/2023 e che sono pervenute n. 9
domande di partecipazione da parte dei candidati di seguito elencati:

N. DATA NOMINATIVO
1 16/06/2023 FRANCESCO RENZI
2 03/07/2023 LUCA ZAMBONI
3 03/07/2023 STUDIO LUCII & PARTNERS
4 01/07/2023 ALFREDO LANAIA
5 02/07/2023 MASSIMILIANO TORALDO
6 03/07/2023 TERESA MELE
7 03/07/2023 MASSIMILIANO

DOMINIJANNI
8 04/07/2023 GIACOMO CACIAGLI
9 04/07/2023 LA REVISIONE SRL

RICHIAMATO il proprio decreto n. 139 del 11/08/2023, con il quale, dopo il termine di scadenza
previsto per la presentazione delle domande, è stata nominata apposita Commissione incaricata di
verificare il possesso dei requisiti personali e professionali richiesti dall’avviso per l’ammissione
alla selezione, di valutare i curricula formativi e professionali e la proposta tecnico organizzativa
delle attività presentata dai candidati ammessi e di redigere la graduatoria finale da proporre in
approvazione al Direttore SdS;

PRESO ATTO che la Commissione  in data 17/08/2023 ha portato a termine i propri lavori così
come si rileva dal verbale conservato in atti; 

RITENUTO  pertanto di approvare la sotto riportata graduatoria finale formulata dalla Commissione
nella quale, come previsto dall’avviso pubblico, i punteggi finali conseguiti da ciascun candidato
sono  stati  ricalcolati  riportando  al  punteggio  massimo,  pari  a  100  punti,  la  proposta  che  ha
conseguito il punteggio più alto e parametrando in proporzione le altre proposte:

N. NOMINATIVO

ESPERIENZE E
CONOSCENZE

PROFESSIONALI
MAX PUNTI 30

TITOLI DI
STUDIO MAX

PUNTI 20

PROPOSTA
TECNICA

ORGANIZZATI
VA MAX PUNTI

50

PUNTEGGIO
FINALE PUNTI

RIPARAMETRAZIONE
FINALE PUNTI 

1
STUDIO LUCII &

PARTNERS
24 14 50 88 100

2
LA REVISIONE

SRL
30 20 35 85 96,59

3
MASSIMILIANO

TORALDO
21 20 30 71 80,68

4
ALFREDO

LANAIA
9 12 40 61 69,32



5
FRANCESCO

RENZI
6 12 40 58 65,91

6
MASSIMILIANO
DOMINIJANNI

0 20 35 55 62,5

7 LUCA ZAMBONI 0 14 35 49 55,68

8
GIACOMO
CACIAGLI

0 12 25 37 42,05

9 TERESA MELE 0 6 15 21 23,86

RITENUTO, quindi, di conferire al Dott. Massimo Lucii, 1° classificato in graduatoria, l’incarico in

argomento mediante la sottoscrizione di apposito contratto così come previsto dall’Avviso pubblico;

VISTO lo schema di contratto allegato e parte integrante del presente provvedimento relativo al

conferimento  dell’incarico  di  Revisore  Contabile  Indipendente  del  Progetto  SAI  della  SdS

Lunigiana 2023 – 2025;

VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 7 comma che disciplina la

possibilità delle amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali con contratti di lavoro

autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza

di determinati presupposti;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

RITENUTO  di individuare, il  Dott.  Luca Ghelfi  quale responsabile del procedimento ai  sensi di
quanto previsto dalla Legge n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni;

RITENUTO inoltre di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile stante la
necessità di procedere all’affidamento in questione;

DATO  ATTO,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  che  il
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza;
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

DISPONE

Per quanto espresso nella parte narrativa del provvedimento:

1. DI  APPROVARE  il  verbale  della  Commissione  redatto  in  data  17/08/2023  nel  quale  è

contenuta la graduatoria finale dei partecipanti ove il Dott. Massimo Lucii risulta essere il 1°



classificato;

2. DI  APPROVARE lo  schema  di  contratto  relativo  alla  regolamentazione  dell’incarico

professionale  in  oggetto,  allegato  e  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

3. DI CONFERIRE  al Dott. Massimo Lucii l’incarico di Revisore Contabile Indipendente del

progetto  sistema  di  accoglienza  e  integrazione  (SAI)  della  Società  della  Salute  della

Lunigiana mediante la sottoscrizione dello schema di contratto di cui al punto precedente;

4. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di
esercitare il controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del
24 febbraio 2005 e s.m.i.;

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.

     
IL  DIRETTORE

SOCIETA’ DELLA SALUTE
f.to Dr. Marco Formato



DECRETO N. 152 del 06/09/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE IN DATA ODIERNA E VI RIMARRA’

PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA  06/09/2023
 

f.to Il Funzionario Incaricato
 della pubblicazione  


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	DISPONE
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



